Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΘΡΑΚΗΣ

ΚΑΙ ΤΟ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ

(από την απελευθέρωση έως και σήμερα)

2.1 Η ΑΠΕΛΕΥΘΕΡΩΣΗ

Το πρωινό της 4ης Οκτωβρίου 1919 τα συμμαχικά στρατεύματα με

επικεφαλής τον στρατηγό Λεοναρδόπουλο μπαίνουν στην Ξάνθη και στη συνέχεια

ελευθερώνουν όλη τη Δυτική Θράκη από τους Βούλγαρους.

Στις 14/27 Νοεμβρίου 1919 υπογράφεται η Συνθήκη Νεϊγύ και επιβάλλεται

καθεστώς Διασυμμαχικής Διοίκησης από τις συμμαχικές δυνάμεις στη Δυτική Θράκη

(Ρούσσος, 1975).

Την 14η Μαΐου του 1920 ο Ελληνικός Στρατός διατάσσεται να αναλάβει εξ

ονόματος των συμμάχων την κατάληψη και διοίκηση της Δυτικής Θράκης,